
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE VICARIO  

 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”; 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 

10 agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia 

di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 205, 

recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73”;   

Visti il decreto dipartimentale del 6 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, 

comma 7, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

Visto  l’allegato 1 al Decreto Dipartimentale n. 90 del 18.01.2024 “Aggregazione delle 

procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, del Decreto del Direttore generale per il personale 

scolastico 6 dicembre 2023, n. 2575”; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Considerato che per la classe di concorso B005 “LABORATORIO DI LOGISTICA” l’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia è responsabile dello svolgimento dell’intera 

procedura e dell’approvazione delle graduatorie di merito per le Regioni SICILIA, 

LOMBARDIA e LIGURIA; 

Visto l’atto di delega prot. n. 21239 del 27.5.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti le procedure di reclutamento di cui ai D.M. 

80/2022, D.M. 205/2023 e 206/2023; 

Visti i Decreti prot. n. 21302 del 27.05.2024 e prot. n. 25597 del 18.06.2024 con il quale 

è stata costituita e successivamente rettificata la Commissione Giudicatrice per la 

classe di concorso B005; 

Visto il Decreto prot n. 33964 del 07.08.2024 con il quale, ai sensi dell’art. 9 comma 3 del 

D.D.G. n. 2575/2023, sono state approvate le Graduatorie di merito della classe 

B005 per le Regioni Sicilia, Lombardia e Liguria; 

Vista l’istanza di partecipazione (m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.1468251.05-01-

2024) alla procedura concorsuale presentata dalla candidata Giambona Rosa Maria 

per la classe B005 (Laboratorio di Logistica) e per la regione Sicilia; 

Visto l’art. 3 comma 4 del D.M. 205/2023, secondo il quale “I candidati sono ammessi al 

concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In 

caso di carenza degli stessi, l’USR dispone l’esclusione immediata dei candidati, in 

qualsiasi momento della procedura concorsuale”; 

Visti i titoli presentati dalla candidata Giambona Rosa Maria al momento della presa di 

servizio presso I.S.I.S. D. ABRUZZI POLITECNICO DEL MARE (CTIS007008); 

Vista la nota dell’I.S. (id. pec 38898/2024) con la quale venivano richiesti 

approfondimenti sul titolo accesso alla classe di concorso B005; 

Vista l’avvio di procedimento ex art. 7 Legge n. 241/90 e s.m.i. con il quale si procedeva 

(id. prot. 40398/2024) ad una puntuale verifica sul possesso del titolo di accesso 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

previsto per la classe B005 dal D.P.R. n. 19 del 2016, come modificato dal D.M. n. 

259 del 2017; 

Visto il riscontro della candidata Giambona Rosa Maria alla verifica richiesta; 

Vista la nota prot. 42275/2024 con la quale l’Ufficio chiedeva urgenti chiarimenti all’Ente 

presso il quale la candidata ha conseguito il titolo;  

Visto il riscontro (id prot. 42909/2024) con il quale l’Ente comunicava che il titolo 

conseguito e rilasciato alla candidata è quello è il diploma di “TECNICO SUPERIORE 

PER LA MOBILITÀ DELLE PERSONE E DELLE MERCI”; 

Vista l’ulteriore documentazione acquisita agli atti dell’Ufficio; 

Verificato  che il “diploma di tecnico superiore per la mobilità delle persone e delle merci” 

conseguito dalla candidata non è tra quelli indicati dal D.P.R 19/2016, come 

modificato dal D.M. 259/2017; 

Ritenuto all’esito dell’approfondita istruttoria, che il titolo posseduto dalla candidata 

Giambona Rosa Maria non corrisponde a quello specificamente previsto dal D.P.R. 

n. 19 del 2016, come modificato dal D.M. n. 259 del 2017, quale requisito di accesso 

alla classe B005”;  

Accertato  che la candidata non possiede i requisiti di ammissione previsti dal D.D. 2575/2023 

che ha bandito Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di 

sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 

2023, n. 205; 

Considerato che risulta vacante il posto di Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per le risorse, 

l’organizzazione e l’innovazione digitale e Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione prot. n. 7072 dell’11.10.2024 con la quale, nelle more del 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

conferimento del nuovo incarico di Direzione Generale, sono state confermate le 

deleghe già conferite dai direttori generali uscenti; 

DECRETA 

Art.1 Per il motivo elencato in premessa la candidata GIAMBONA ROSA MARIA è esclusa 

dalla procedura di cui al D.D. n. 2575/2023- “Concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto 

Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205” gestita dall’USR Sicilia per la classe di concorso 

B005 “LABORATORIO DI LOGISTICA” per la Regione SICILIA, LOMBARDIA e LIGURIA; 

Art.2 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico 

Regionale, sul sito web www.usr.sicilia.it ; 

Art.3 Il presente decreto è pubblicato nell'albo e nel sito web di questa Direzione 

Generale. 

  

 

 

Il Dirigente Vicario 

Marco Anello 

 

 

 

 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-01-08T11:07:10+0000
	ANELLO MARCO


		2025-01-08T12:43:48+0100
	protocollo




